
Cílem této diplomové práce je vymezení a systematické pojednání jak o legislativním procesu 

právními předpisy regulovaném, tak i o legislativním procesu na úrovni vlády, který je 

formalizován jen zčásti. Fenomén legislativního procesu zásadním způsobem ovlivňuje právní 

i společenské prostředí v České republice.  

První a druhá kapitola je zaměřena na teoretické vymezení legislativního procesu a pojednání 

o průběhu legislativního procesu na úrovni Parlamentu. Pozornost je věnována jak 

nedostatkům, které právní úprava a praxe vykazuje, tak i změnám, které přinesla novela 

jednacího řádu Poslanecké sněmovny z roku 2015. Podrobněji je pojednáno i o Sbírce zákonů 

a její zamýšlené elektronizaci.  

Třetí kapitola se věnuje postavení vlády v legislativním procesu. Vláda je nejvýznamnějším 

iniciátorem tvorby právních předpisů, k čemuž má k dispozici rozsáhlý odborný aparát 

jednotlivých ministerstev, které legislativní návrhy fakticky tvoří. V souvislosti se vstupem 

České republiky do Evropské unie se vláda musí zabývat otázkou slučitelnosti českého práva 

s právem Evropské unie, přičemž úroveň slučitelnosti se odvíjí zejména od kvality práce 

ministerstev. S tímto tématem je rovněž spojeno plánování legislativních prací.  

Poslední, čtvrtá kapitola je zaměřena na připomínkové řízení, které probíhá na úrovni 

ministerstev a jehož smyslem je zlepšit legislativní návrhy, o kterých bude později hlasovat 

vláda, popřípadě i Parlament, za účasti veřejnosti. S využitím zkušeností z praxe je popsán 

proces tvorby připomínek, jejich uplatňování a následného vypořádání. Některé aspekty 

tohoto procesu jsou regulovány jen vnitřními předpisy, nebo nejsou regulovány vůbec. Tato 

kapitola spojením předpisů s praxí komplexně pojednává o procesu, který může mít 

významný vliv na konečnou podobu právního řádu.  

 


